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Anotace
Diplomová práce se zabývá aktuálním pojetím publicistického žánru filmové recenze jejími

autory za přihlédnutí k tomu, jak se toto uchopení liší od původního teoretického vymezení

útvaru, proč tomu tak je a kam tato žurnalistická tvorba směřuje. Vycházíme z potvrzení

hypotézy předchozího bakalářského výzkumu, který potvrdil proměnnou tendenci textů v

čase. Kombinací kvantitativní a kvalitativní techniky sběru dat, tedy dotazníkovým šetřením

mezi reprezentativním vzorkem současných recenzentů a polostrukturovanými rozhovory s

vybranými známými osobnostmi, máme za cíl co nejlépe vystihnout jejich dnešní tvorbu,

jakou pro ni mají výbavu a zásady, ale také vlastní autorské názory na to, co je ke psaní

hodnocení snímků potřeba a jak se v čase aktualizuje, případně kam spěje.

Annotation
This thesis focuses on present prehension of publicistic genre of film review by its authors

and seeks for its differences from original theoretical definitions including the reasoning and

question on its future change. Derivation of our research is confirmation of hypothesis which

was conclusion of previous bachelor thesis and it speaks of transformational tendency of film

reviews in time. Combination of quantitative and qualitative technique gathering data,

therefore questionnaire survey with present-day film reviewers and semi-structured

interviews with well-known figures, aims to the most perfect capturing of their present

output, equipment for it and values, but also theirs own authorship opinions about points of

importance within writing about movies and how it is changing in time and eventually where

it is heading.
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ÚVOD

Recenze je žurnalistický žánr. Ačkoliv spadá do oblasti publicistického stylu, čímž se

do členění jejího textu a nahlížení na předmět zájmu, tedy film, vepisuje jistá forma

autorského vnímání, čili subjektivity; jistě se jí nedá do jisté míry odepřít objektivita. A to

alespoň v rámci chápání, vymezení a dodržování určitých mantinelů, sportovní terminologií

řečeno; nebo lépe formálních nároků, kompozice či aspektů a kritérií hodnocení, kterými je v

daném útvaru záhodno, ne-li ve prospěch percepce u čtenáře nebo diváka; potřeba se řídit.

Jak již ukázala předchozí bakalářská diplomová práce s názvem ​„​Odlišnost současné

podoby filmové recenze od teoretického vymezení žánru”​, tento žurnalistický útvar má oporu

v odborné literatuře i učebních osnovách a materiálech mediálních studií a žurnalistiky, co se

týče jeho stylistického zařazení a výstavby. Kromě základního členění do svého smyslu

„​osnovy” ze tří bloků - tedy úvodu a představení, hodnotícího popisu a závěru s verdiktem; je

to právě také ohled na zmíněná kritéria posuzování a chápání samotného snímku v jeho

vlastním žánru, nejlépe pak jeho respektování.

Takových formálních standardů hodnocení, která pomáhají žurnalistům či

odborníkům a publiku v orientaci napříč filmy a jejich ​„​posudky”; je nicméně více a jejich

další zkoumání i rozšíření povědomí o nich rovněž bude jedním z dílčích cílů této práce,

stejně tak jako prohloubení teoretické opory o samotných žánrech a uvažování možného

prolínání jejich vzájemných charakteristik za účelem pozitivního vývoje útvaru, o kterém

referují i samotní odborníci.

Důvodem této zevrubnější analýzy je potvrzení hypotézy předchozího zkoumání, a to

sice pomíjení odborných požadavků a náležitostí na publicistický žánr filmové recenze.

Vymezení v akademických publikacích a studiích o podobě, nárocích či radách k útvaru, i

specializované profesi recenzentů proto aktuálně nemohou být jedinými zdroji

vypovídajícími o formování jeho současné podoby. Trend směřování těchto textů

zabývajících se hodnocením, ale i v základu samotným informováním o nových snímcích na

plátnech kin totiž určují a dál vytváří právě nynější autoři působící v tradičních i nových

médiích.
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Proto se také doplnění jejich náhledu, tedy současného autorského uchopení, stalo

hlavním cílem této magisterské diplomové práce. Jako její závěr ale budeme chápat až

výsledek komparace povědomí dnešních filmových recenzentů, ale i kritiků, o vymezení

publicistického útvaru v odborné literatuře a dalších zdrojích spolu s jejich názorem:

souhlasem či nesouhlasem a rozvedením vlastního chápání žánru. V odpovědích na naše

otázky vycházející z definic a tvrzení teoretiků budeme sledovat shody, odlišnosti a

pravděpodobnou tendenci vývoje, která z výčtu nasbíraných dat a srovnání vyplyne.

Pro oslovení autorů ve větším počtu ohledně základních informací o jejich vzdělání,

vnímání úvaru, jeho náležitostí a souboru zásad při psaní textů využijeme dotazníkové

šetření. K hlubšímu pohledu do problematiky pak byly při koncipování této práce formou

úvodních tezí uvažovány hloubkové rozhovory. Tuto vybranou metodu jsme se však rozhodli

změnit. Teoretické vymezení zkoumaného žánru, postupů při jeho tvorbě i požadavků a

doporučení k autorům filmových recenzí totiž vznikne ještě před kladením otázek.

Přinejmenším soubor témat, ne-li pak konkrétní vyznění dotazů, tak bude předem dané.

Navíc uvažujeme i možnost, že při zpovídání respondentů dojde také na doplňující otázky, a

právě z těchto dvou důvodů je nezbytná změna druhé z technik sběru dat na spíše tomuto

postupu odpovídající, polostrukturované rozhovory.

1 Teoretická část

V předchozí bakalářské diplomové práci byly pojmy ​recenze a ​kritika po úvodním

vysvětlení a základním rozlišení používány synonymně. V obou případech se chápalo jejich

vztažení k jedinému útvaru, a to sice tzv. ​publicistické​, tedy ​popularizační ​recenzi​. (Jílek

2005: 133)

Tento rozšiřující výzkum však do vzorku respondentů pro polostrukturované

rozhovory řadí vedle ​recenzentů pro oddělené srovnání také filmové ​kritiky​, pročež nyní

budeme mezi žánry i označením jejich autorů rozlišovat striktně. Předpokládejme, že tak

pravděpodobně budou ve výzkumu činit také sami respondenti, čímž by jejich odpovědi

mohly pomoci vymezit i toto často vágní dělení a ustálit jeho užívání nebo chápání v dnešní

době.

4

1.1 Vymezení terminologie

Na prvním místě by bylo vhodné podpořit tvrzení, kterým tato magisterská diplomová

práce otevírá celý úvod. O tom, že ​recenze je žurnalistický žánr, svědčí kupříkladu to, že se jí

kromě filmových teoretiků v jejich publikovaných článcích a literatuře (Bendová 2004;

Bordwell 1998; Bordwell a Thompsonová 2011; Corrigan 2001) věnují také odborníci z

mediální teorie a žurnalistiky, a to třeba i v rámci dělení stylistiky na dílčí zpravodajskou a

publicistickou oblast (Bečka 1986, Bečka 1992; Čechová, Krčmová, Minářová 2008; ​Jílek

2005, Jílek 2009, Osvaldová a Halada 2007, Russ-Mohl a Bakičová 2005).

Aktuálnější odborné texty, ze kterých by bylo možné při teoretickém vymezení žánru

vycházet, bohužel v posledních letech nebyly alespoň v tuzemském prostředí publikovány.

Tudíž nezbývá, než postupovat při definování útvaru ze stejných zdrojů jako při bakalářském

výzkumu s tím, že v centru zájmu budou především jeho náležitosti a doporučení, přičemž

následně i důkladněji podpoříme tvrzení o možných nárocích na objektivitu při jeho tvorbě.

V tomto ohledu by nicméně bylo vhodné při vynechání rozsáhlejšího popisu funkcí

recenze alespoň přiblížit to, kde je ve stylistických oblastech ukotvena, což by rovněž mohlo

vysvětlit, proč někteří z autorů uznávají především, ne-li pak pouze, její subjektivní povahu.

Odborní teoretici v oboru mediálních studií a žurnalistiky člení publicistiku na dílčí

stylistické oblasti zpravodajskou a ​publicistickou ​v užším slova smyslu (Jílek 2009: 55,

Jílek: 79; Čechová, Krčmová, Minářová 2008: 266), do které řadí právě žánry jako ​recenzi

nebo ​kritiku​ a případně je i dál dělí.

1.1.1 Publicistický styl v užším smyslu

Tato podkapitola se nemá věnovat úplnému definování a komplexnímu členění

vybrané dílčí stylistické oblasti, ale jejím náležitostem, které se vztahují k uvedeným žánrům,

především pak ​recenzi​.

Na úvod vnímáme jako výstižné vymezení autorek Čechové, Krčmářové a Minářové,


[…]

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publicistické recenze, tedy jejího členění do tří částí, kterou uvedly více než čtyři pětiny z

nich. Převládající podíly odpovědí k navazující otázce proti sobě ale staví ty, kteří ji dodržují,

a na druhé straně redaktory upřednostňující vlastní autorský přístup.

Kritéria hodnocení podle filmové teorie, která umožňují srovnávání relativní kvality

mnoha snímků, a mohla by tak vést alespoň k částečné objektivizaci posudků neboli lépe

argumentované recenzi; potom zná už pouze asi třetina z nich. Většina ale spíše nebo vůbec

neví, že jsou tyto standardy přesně definované a existují.

Důvodem by mohlo být mimo jiné to, že znalosti z odborných publikací v

žurnalistických a filmově-vědních oborech mají sice až tři čtvrtiny recenzentů, ale z poloviny

je k nim vedla vysoká škola, zatímco z té druhé samouctví, ve kterém už z jeho podstaty

spočívá také to, že vědomosti a dodržování náležitostí nebo sledování doporučení určuje

osobnost a zájem redaktora, tedy opět autorský přístup.

Žurnalistiku, na které všichni respondenti podstoupili patřičnou kulturní nebo

filmovou specializaci, nebo mediální studia přitom absolvovala rovněž půlka zpovídaných

recenzentů, a téměř pětina se stále vzdělává nebo se rozhodla se školou skončit.

Svébytný přístup tak převažuje rovněž ve tvorbě textů v redakcích, do kterých

redaktoři z většiny přicházejí podle svého vnímání již připraveni. Třetina se dál inspiruje

průběžnou četbou jiných autorů a pětina z nich dá i na editování.

Zde už ovšem navazujeme výpověďmi a názory uznávaných filmových recenzentů,

kteří povětšinou s patřičným vzděláním a mnohdy i jeho doporučením uvádí, že právě i

samotná média a jejich fungování mohou mít nebo mají vliv na výslednou podobu práce

redaktorů a hodnocení filmů. Zatímco o kritériích a kompozici třeba sami povědomí mají a

doporučovali by je, dodávají také, že praxe nutí formální náležitosti a standardy často oželet.

Sami v době, kdy se průkopníci žánru podíleli na jeho podobě, do které se promítala jak

jejich akademická úroveň, tak menší množství filmů a obecně více času na psaní a vydávání;

vycházeli v čerpání znalostí od svých kolegů i teoretiků.

Ke konci tak do předmětu této práce, cíle zkoumání a jejího závěru, tedy současného

autorského uchopení publicistického žánru filmové recenze, řadíme vlivem těchto výsledků

bádání a z nich plynoucích úsudků i ten, kam by jeho tvorba patrně mohla směřovat, což
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mimo jiné v polostrukturovaných rozhovorech naznačuje třeba právě Míšková, Přivřelová

nebo Fila. Pokud by trend čerpání inspirace z jiných recenzí přetrvával a spolu s ním i

rostoucí obliba, nebo alespoň počet zájmových serverů, zatímco potřeba či zájem redaktorů o

vzdělání, a to i formou samouctví dále klesal, je podle nás pravděpodobné, že i tento útvar

začne po stránce kompozice, koherence myšlenek a argumentace, ale i slovní bohatosti

střádat.
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SUMMARY

This thesis comprehends exhaustive theoretical definitions related to film reviews, its

authors, but also numerous criteria needed or suggested for understanding movies and writing

about them the most objectively as well as with privilege of knowing its qualities and the way

of comparing them in its relevant genre. Therefore, inclusion of perspectives acquired from

currently well-known and respected figures among reviewers and critics makes this work

extensive contribution for present and future students in its complex theoretical analysis and

practical knowledge of examined journalistic genre, at least in our opinion. We highly

recommend reading all the answers from semi-structured interviews, but also from

questionnaire survey - many of them are rich in informations and inspirations by choice.

To fulfill the goal of this diploma understood as ​present authorship prehension of

journalism genre of film review we perceived necessarily to obtain all possible and justified

theory of it which we compared to gathered data from quantitative and partly qualitative

method used among important authors who are judging today movies. We looked for

agreements and differences across their own answers and academic sources too. Equal

attention was paid to transformation of this journalistic output which already happened and is

considered as forthcoming as well.

Even when some theoretics in this field require and others recommend education or at

least scholarly overview, one the most important findings of our research was that only

slightly larger of film reviewers finished the proper college. Percepting it as necessity is

actually shady also among reputable figures despite they had academic learning in times past.

Present authors in most cases prefer finding a picking sources of knowledge and values in

understanding movies and writing about them on their own by individual choice. This trend is

sadly followed by prevailing ignorance or not knowing about composition of texts required

by scholars or numerous criteria of judging films which we also percept as crucial and

experts in cinematography suggest it as helpful. Existence of those two main

reviews-constructing aspects are undeniable and also known among respected reviewers and

critics of whom both are mostly recommended.

78

We suggested - with support from theoretical sources - that constant and persistent

use of structure of output and standards in judging and elementary informing about films

might be positive for the future of genre and its favour among readers. Also we highlighted

the freedom of subjectivity, individuality and authorship in reviewing by liberty of language,

stylistics and differentiating their angle of view is present in scholar publications as well -

even in the same ones where requirements and recommendations of composition and criteria

in understanding and judging are.

Most of all respondents and today reviewers did or still do read texts from other

author and perceive it as inspirational. Therefore we understand risk of gradual degradation

of language, stylistics and arguments or ideas within film review. Many of respected figures

support this claim. Back in times of pioneering the genre there was more of obeisance to

writing and larger importance of college needed for those who were journalists or reviews.

And so was their reputation. Present comprehension of the same work loses those ties.

Authors demand to be free and online media offer freely the opportunity to judge to pretty

much everyone with enthusiasm, some talent and interest. They read texts of reviewers who

desire to be more and more autonomous without pillars in academics and so this comedown

of film review goes on in chance - or gamble.
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