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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Marek Jan

Název práce: Současné autorské uchopení publicistického žánru filmové recenze

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Kruml Milan

Pracoviště: Česká televize

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor se v průběhu řešení práce po konzultacích s vedoucím práce rozhodl změnit původně zvažovanou metodu

hloubkových rozhovorů na dotazníkové šetření. Důvod této změny vysvětluje v úvodu způsobem, který považuji

za dostatečný a vhodný.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Řešitel navázal na svoji bakalářskou práci a hlouběji rozpracoval zvolené téma, dle mého velmi zdařilým

způsobem. Práci považuji za přínosnou i z hlediska teorie a praxe žurnalistických žánrů, neboť pokud je mi

známo, danému žánru se v posledních letech nikdo tímto způsobem nevěnoval.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

A

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Nemám žádné podstatné výtky ani k poznámkovému aparátu ani k jazykové úrovni práce. V zásadě jsem

spokojen i s grafickou úpravou a do textu vloženými grafy a tabulkami.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práci považuji za velmi zdařilou, oceňuji i celkový hluboký zájem řešitele o dané téma a také musím zmínit

pečlivost, kterou projevil při zpracování - včetně pravidelných konzultací částí textu a postupu, který zvolil.

Myslím, že tato práce prokazuje, že autor je schopen kriticky pracovat s texty, analyzovat obsahy a aplikovat na

zjištěné poznatky a sebraná data teoretické poznatky. Práci proto hodnotím, jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Nemám otázky, na které by měl řešitel při obhajobě odpovídat

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 14.9.2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.